(a) L. 4, tit. 3, y LL. 7 y 10, tit. 7, lib. 4 de la N. R.

(b) Cuando sean legos.

(c) No es esta la práctica actual, y en cuanto á recusaciones véase nuestra nota 3.<sup>a</sup> á la L. 22, tit. 4 de esta Partida.

LEY II.—Judices debent consulere peritos in arte, vel usu alicui partium non suspectos; et fiat relatio processus per partes coram iudice, et consiliariis, quos partes suspectos non habeant, etc. Hoc dicit.

(1) En su tiempo. Omnia tempus habent, et suis spatiis transcunt universa sub cælo, Ecclesiastes cap. 5. v. 1.

(2) De buena fama. Nam infames non possunt esse assessores, l. neque 2. C. de dignit. lib. 12. l. 2. D. de offic. assessor. et Potestates terrarum debent malos assessores expellere, in authent. iurjurandum, quod præstatur ab his, coll. 2. et ibi Bartol. et in authent. de

mandat Princip. §. deinde: et assessor, qui in una civitate fuit condemnatus de barataria, non potest in alia esse assessor: Bald. in rubr. C. de pœna judic. qui malè judic.

(3) Sin sospecha. 5. q. 5. cap. quod suspecti 15. affectio enim, amor quoque, timor, et odium, et avaritia humanos hebetant intellectus, sensus, et opiniones pervertunt, 11. q. 5. cap. quatuor 78. 5. q. 5. cap. accusatores 8. et advertat iudex, ut super causa spirituali, seu merè canonica, non consulat merè legistam, vide Speculat. tit. de requisitione consilii, col. 2. neque causas subtiles committat consulendas grossis Doctoribus: vide Jas. in l. stipulationem quedam, in princ. D. de verb. obligat.

(4) Deuen tomar consejo. Innuat, ut etiam iudices ordinarii possint petere consilium, et à partibus exigere salarium pro assessore, ut infra eodem l. fin. Speculator tamen tit. de assessore, §. salarium, versic. sed numquid iudex ordinarius, dicit, quòd ordinarius non potest petere salarium pro assessore; et idem tenet notab. Joann. Andr. in cap. cum ab omni, super glos. in parte assessor, de vita, et honest. cleric. ad hoc enim sunt redditus ordinario deputati, et si indiget consultore, ipse consulat de suo, secundum eum: et idem tenet ibi Abb. qui et dicit ita à Doctorib. communiter teneri. Idem est per leges Regni provisum, ut præsides, et iudices ordinarii salariati non habeant assessores, ut in l. 15. tit. 16. lib. 2. Ord. Regal. et l. 16. tit. 15. eodem libro, et in capitul. Corrector. cap. 10. Procecidit ergò, quòd hic, et in aliis legibus hujus tituli circa hoc habetur, in iudiciis delegatis, juxta cap. statutum 11. §. assessorem 8. de rescrip. lib. 6. vel in ordinariis non salariatis, qui non habent officia à salariatis, ut in dicta l. 15. etsi ipsi non essent litterati, ut in dict. l. 16. nam si ipsi essent litterati, non petunt assessorias, ut ibi.

(5) Diziendo. Istam practicam ponit Speculator tit. de requisitione consilii, col. 2. versic. scias igitur: ibi et vide, quid si pars dicat omnes de civitate vel diœcesi sibi suspectos.

(6) Dadnoslo por escrito. Istud fit, dando scriptum iudici, et non ponendo in actis, quia nolunt partes incurrere indignationem illorum, quos recusant; si tamen pars velit, ut ponatur in actis, faciendum est, secundum Joan. Andr. in addit. ad Speculat. in dicto versic. scias igitur, tit. de requisitione consilii, 2. col.

(7) Vno, o dos. Sed an debeant isti jurare de consulendo rectè? Speculat. tit. de requisit consilii, col. 4. dicit, quòd si sunt officiales, qui juraverunt consulere Potestati, vel domino, vel eorum officialibus fideliter, tunc non exigitur ab illis aliud iuramentum particulare: si verò sunt alii extranei, si causa est magna, jurare debent: si autem minima non: Bald. tamen in prima constitutione D. veter. col. 2. dicit, quòd sapientes electi ad consulendum in causis, ut videmus, non jurant, et sic vult de consuetudine non jurare: et bene facit ista lex, quæ non dicit aliquid de iuramento, licèt in causa ardua tutum esset, ut fieret.

(8) De los otros. Aliam practicam ponit Speculator in dicto titulo de requisit. consil. col. 5. ut iudex præcipiat utrique parti, ut sibi nominent decem, vel duodecim viros legales, et expertos, litteratos, tali loco habitantes, ut ex ipsis posset eligere; et cum raro tot tales inveniuntur, sæpe partes in nominando concordant: quos Joan. Andr. ibi dicit, de more confidentes vocari, id est, de quibus partes confidunt: et ista etiam est bona practica, nam eligere debet iudex assessorem de partium consensu, ut notat Bart. in authent. de defuncti, seu funer. eorum, §. illud, vers. alios, collat. 5. Glos. in cap. super questionum. §. verum de offic. deleg. ubi vide Abb. qui vult, quòd iudex delegatus posset eligere, quem ipse vellet.

(9) Que sean sin sospecha. Sed an isti possunt recusari? Speculator ubi supra, col. 4. tit. de requisitione consilii, dicit, quòd sic ex nova causa, ut in cap. insinuante 25. de offic. deleg. et sic erit necesse tunc justificati causam ratione consensus dati tacitè, vel expressè, ut ibi per Joan. Andr. in additione. et vide bonum text. in authent. de exhib. reis, §. si verò semel, 6. collat. 5. et text. notabilem in l. 7. tit. 16. supra eadem Part. quæ vult, quòd debet assignari causa in recusatone assessoris, etiamsi non sit circa eum datus consensus tacitè, vel expressè.

(10) Deuen. Videtur ex hoc, quòd compellantur sapientes electi ad consulendum; licèt Specul. tit. de requisitione consilii, col. 4. versic. sed numquid peritus, aliud velit: nam procedet ejus dictum, ubi sapiens non esset subditus illius iudicis: si verò esset subditus, compelli posset, secundum Joann. Andr. ibi in additione. et vide ad hoc l. 2. §. fin. et ibi Bald. D. de orig. juris: exusaretur tamen sapiens, si justam haberet causam renuendi: vide ibi per Joann. Andr.

(11) *En poridad.* Adde Speculat. tit. *de requisition, consilii*, versic. *porro*, col. 4.

(12) *El fecho.* Ex facto namque jus oritur l. *si ex plagis* 52. §. *in clivo*, D. *ad leg. Aquil.* et quid veritatem causarum conjiciunt, non acile ad culpam veniunt, si veritatem facti examinent, ut in *authent. ut defuncti, seu funer. eorum*, collat. 5.

(13) *Formar su juyzio.* Vide Speculat. tit. *de exceptione §. viso*, versic. *porro in Italia*; et ibi vide Joann. Andr. in addition. super parte *pronuncio*, an sufficiat iudicem dicere, pronuncio prout in tali consilio continetur. Hodie ipse consultor ordinet sententiam, quam prolaturus est iudex, et ita servatur de consuetudine, et bene. Et quid si iudex consilio non expectato pronuntiet? an tenebit sententia? Bald. quod sic, et quod appellari oporteat, in addition. *ad Speculat.* tit. *de executione sententiae*, ad finem, ubi et dicit, quod post commissam causam consultori, potest iudex recipere instrumenta, et deferre iuramentum: vide ibi.

(14) *Si entenderen que es bueno.* Et sic non tenetur iudex sequi consilium consultoris, si viderit erroneum, vide Specul. tit. *de requisitione consilii*, col. 5. versic. *quid si iudex*; et procedit, etiamsi de partium consensu consultor si electus: vide ibi, et adde Bald. in l. 1. col. 2. versic. *sexto quaeritur*, D. *de officio consul.* ubi dicit, quod si causa fuit commissam consulenda tribus, et duo consulunt unum, et tertius aliud; quod potest iudex pronuntiare secundum consilium istius, ex quo non arctatur ad standum consilio. Sed numquid teneat commissio, ut commissarius teneatur ferre sententiam, prout talis sapiens dictaverit? Vide Abb. post Innoc. et Host. in cap. *si pro debilitate, de officio deleg.* qui concludit, et est de mente aliorum, quod non teneatur, si est contra conscientiam suam, ita iudicare: licet enim ex forma statuti, vel alias, quis teneatur pronuntiare secundum consilium alterius, intelligitur, dummodo consilium sit iustum: quia hoc importat verbum consilium, ut notat Bartol. in l. 1. §. *si plures*, D. *de executor.* col. 5. Abb. in dicto cap. *si pro debilitate*: vide tamen iuxta hoc Alex. consil. 59. col. 1. vol. 4. et Bart. in dicto §. *si plures*, 4. 5. et 6. question. et vide omnino in ista materia latè, et eleganter per Lucam de Penna in l. *omnes iudices*, C. *de decurion.* lib. 19. à col. 6. usque in finem per quamplures columnas; et ibi col. 17. vult, quod in dubio iudex iudicare debet secundum consilium assessoris.

LEY III.—Que gualardon deuen auer los Consejeros, quando dieren buen consejo; e que pena merecen, quando lo diessen malo a sabiendas (a).

Buen gualardon deuen auer (1) los omes, buenos Consejeros de Dios, e de los omes de este mundo, e en el otro; e señaladamente, quando dan buen consejo a los Emperadores, e a los Reyes que han de mantener la tierra en fuero, e en derecho (b). E pueden los Consejeros auer de las partes (2), a quien consejaren, por razon de su trabajo, tanto quanto los Judgadores, ante quien es el pleyto, touieren por bien (3), e non mas (c): e esto deuen recibir manifestamente, e non a furto (4). E si por auentura alguno de los Consejeros consejare falsamente (5) al Judgador, deue auer essa misma pena, que el Juez (6) que a sabiendas diesse juyzio contra derecho.

(a) L. 1, tit. 3, lib. 4 de la N. R.

(b) Véase nuestra nota 2.<sup>a</sup> á la L. 52, tit. 18 de esta Partida.

(c) Esto será cuando los honorarios de los asesores voluntarios deben regularse por el juez letrado, si fueren notablemente excesivos. Los asesores titulares perciben los derechos de arancel.

LEY III.—Malè consulens punitur, sicut iudex qui scienter malè iudicavit. Hoc dicit.

(1) *Deuen auer.* Adde l. 1. C. *de assessor.*

(2) *De las partes.* Innuit, quod salarium assessoris solvi debeat communiter ad utraque parte: et hoc est sine dubio, quando ab utraque parte petitur consilium; si tamen una pars tantum petierit, videtur, quod tantum solvere debeat petens, arg. l. *prætor*, §. *defendi*,

versic. *de hoc*, D. *ex quibus causis in possessione eat*, et l. *prætor ait* 4. in fin. cum l. seq. D. *de edendo*: vide Joan. Andr. in addition. *ad Speculat.* tit. *de requisitione consilii*, post princip. in additione super parte *salarium*; et Bartol. in l. *si postulaverit*, in princ. D. *de adulter.* ubi et quid si iudex propter dubitationem suam petit consilium; ubi dicit, quod tunc expensis communibus utriusque partis: et vide Speculat. tit. *de assessoribus*, §. *salarium*, in fin. et cap. *statutum* 11. §. *assessorem* 5. *de rescript.* lib. 6. et Bald. in l. *verba*, C. *de adulter.*

(3) *Touieren por bien.* Adde dictum §. *assessorem* 3. cap. *statutum* 11. *de rescript.* lib. 6.

(4) *E uon a furto.* Nota bene: videretur enim quasi corrumpere iudicem, qui sic dederit assessoribus; unde forte punietur ea pena, qua iudex, si munera recepisset; et satisfacit ad hoc ista l. in fine.

(5) *Consejare falsamente.* Adde Speculat. tit. *de requisitione consilii*, col. 5. versic. *consilii autem*, et Bart. in l. *ex maleficiis*, D. *de actione et oblig.* Et quid si per imperitiam dedit malum consilium? Vide Spec. ibi; quod tenetur, et vide Gloss. notab. in cap. *hoc etiam*, 2. q. 6. Et an iudex teneatur de facto assessoris dicta Gloss. dicit quod non: Inno. tenet contrarium in cap. *pastoralis*, §. *verum, de officio deleg.* quod tene, quando eligatur à iudice; secus si à partibus, vel ab statuto, seu à superiore: vide Felin. in dicto §. *verum*, et ibi, quid si ipse iudex sit peritus; et quid si assessor sit approbatus in studio generali? Vide ibi per eum, et Salic. in l. fin. C. *de pena iudic. qui malè iudic.* ubi et quid si erat exercitatus.